período de 2022 a 2025, bem como na Lei Municipal nº 6.175/2023, a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2024. 

Art.2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 6.263, de 15 de dezembro de 
2023, no valor de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) destinado ao atendimento das 

despesas com subsídios do transporte público, consignado na seguinte dotação orçamentária: 

[- Secretaria Municipal de Segurança Pública 
19.01.00 - 26.453.8001.2-822 - 3.3.90,45 - Subvenções Econômicas - Fonte 01 - Código de

[...]

que visa autorizar o Poder Executivo a criar a Ação de Governo nº 2822 - Subsídio do 

Transporte Público, na Lei Municipal nº 5.799/2021 e na Lei Municipal nº 6.175/2023; 

bem como abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 

75.000,00 (setenta e cinco mil reais) destinado ao atendimento das despesas com subsídios 

do transporte público. 

A operação do serviço público das linhas de transporte coletivo de âmbito 

municipal é uma obrigação constitucional do município, que pode fazê-lo diretamente ou

[...]

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social” 
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E 

PROMULGAA SEGUINTE LEI: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito 

adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de 

até R$ 28.890,25 (vinte e oito mil, oitocentos e noventa 
reais e vinte e cinco centavos) destinado ao 
cofinanciamento de benefícios eventuais / aquisição de 
cestas básicas pela Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, consignado na dotação 

orçamentária, a saber: 
1 - Fundo Municipal de Assistência Social